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Anotace:
Péče o duševně nemocné procházela v historii mnoha proměnami. Většina lidí

byla přijímána jako součást společnosti. Péči o ně zajišťovala rodina a místní

společenství. Jen malá část duševně nemocných byla vyháněna nebo naopak vězněna.

Ve velkém začali být jedinci s duševními problémy vyčleňováni a izolováni až

v novověku.

Ve 20. století došlo k prudkému rozvoji psychiatrie i péče o duševně nemocné.

V 50. letech začaly být velké psychiatrické ústavy v mnoha vyspělých zemích

uzavírány. Ústavní péče byla nahrazena ambulantními a komunitními službami. Hlavní

cíl komunitní práce je, aby lidé trpící duševní nemocí mohli žít ve svém přirozeném

prostředí. Mezi státy s dlouhou tradicí komunitní péče v oblasti péče o duševní zdraví

patří i Anglie.Vznikla zde široká škála služeb v oblasti bydlení, zaměstnávání a volného

času. Změnil se i přístup k duševně nemocným lidem.

V České republice se komunitní práce začala používat až v 90. letech. Od té

doby došlo v oblasti komunitní práce k velikému pokroku. Přesto se u nás stále často

upřednostňuje ústavní péče.

Komunitní práce navazuje na hodnoty tradičních komunit a je založena na

respektu k lidským právům. Zároveň se snaží odstraňovat stigma, které je s duševní

nemocí spojené.
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Summary:

In the history the care of people with a mental health problems was going

through a lot of changes. Most of the people were accepted as a part of a society. The

family and a local community had been taken care of them. Only a small part of people

with a mental health problems had been banished or kept in prison. With the beginning

of a modern period the people with a mental illness have devoted and segregated in a

large extent.

The psychiatri and care for disordered people occured rapid developement in 20th

century. In the 50´s the psychiatric institution had been closing down in a many

advanced countries. Institutional care was replaced with a out-patient and comunity care

services. The main target of a community care is to help to the people with a mental

illness so they can live in a naturally neighbourhood. The Great Britain has ranked

among countries with a along tradition of community care. The broad range of services

in the domain of living, employment and a leisure time arised here. The attitude to

disordered people was also changed.

In the Czech republic the community work set up to apply in 90´s. Since the time

the big progress was reached. Nevertheless the institutional care is still being preferred.

The community care concur at traditional community values and it is established

on esteem to human rights. Simultaneously it tries to eliminate brand, with is tied with

mental illness.
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Úvod

Duševní nemoci jsou zřejmě staré jako samo lidstvo. Lidé se jejich tajemství

vždy snažili rozluštit, přijít na jejich původ, pojmenovat je a později klasifikovat.

Význam, který jim je přikládán se liší podle kultur a mění s dobou, stejně jako přístup

k duševně nemocným lidem. Osoby trpící psychickou poruchou byly v dějinách

vylučovány ze společnosti i přijímány jako její přirozená součást, zavrhovány i

oslavovány.

To, jak chápeme duševní nemoc dnes, má kořeny hluboko v historii. Některé

představy stereotypně přetrvávají, jiné se razantním způsobem změnily. Jasné je, že

přístup k duševním nemocem i k jejich nositelům se bude dál vyvíjet a formovat i

v budoucnu.

Některá z duševních nemocí postihne alespoň jednou během života velkou část

populace. Příchod psychické nemoci výrazně postihne nejen nemocného ale i jeho

rodinu, přátele i blízké okolí. Ani dnes nedokáží odborníci všechny duševní potíže a

choroby vyléčit. Naštěstí ale existují možnosti, jak zmírnit důsledky nemoci.

Cílem mé práce je popsat, jakou roli v péči o lidi s duševním onemocněním má

komunitní péče. Bude mě zajímat, jak se vyvíjela a na jaké hodnoty navazuje. Chci

zjistit, jaké je využití komunitní práce v oblasti péče o duševní zdraví a co tento přístup

nabízí duševně nemocným i společnosti. Zajímá mě, jaké jsou výhody oproti klasické

ústavní péči, a naopak jestli s sebou přináší i některá rizika.

Stručně nastíním systém psychiatrické péče v České republice a obsáhleji se

budu věnovat službám komunitního typu, které jsou u nás dostupné. Jelikož se u nás

komunitní péče využívá teprve od počátku 90. let, škála služeb není tak rozsáhlá jako

v jiných vyspělých státech. Proto se na příkladu Anglie pokusím popsat alespoň některé

služby, které u nás zatím nejsou poskytovány.

Zároveň věnuji kapitolu tématu, které s dnešním přístupem k lidem s duševními

problémy a komunitní péčí úzce souvisí. Jsou to práva duševně nemocných a

problematika stigmatizace.

Informace pro svou práci budu čerpat z odborných publikací v českém jazyce a

z internetových zdrojů v českém i anglickém jazyce.

I. HISTORIE PÉČE O DUŠEVNĚ NEMOCNÉ

Pohled na duševní nemoci se v historii měnil. Na duševně nemocné bylo

pohlíženo jako na osvícené nebo naopak posedlé ďáblem, jako na děti nebo dokonce

jako na zvířata. Zároveň je důležité poznamenat, že ne všechny projevy, které jsou dnes

považovány za příznak duševní nemoci, tak byly chápány i v minulosti. Mnoho lidí,

kteří jsou dnes označováni za duševně nemocné, byli dříve přijímáni jako duševně

zdraví jedinci. Za šílence, blázny či choromyslné byli považováni často pouze jedinci

s velmi neobvyklým chováním, jako jsou například psychotici. Hranice chápání

normality a ne-normality, duševního zdraví a duševní nemoci se posouvaly.

1. Starověk

O péči o duševně nemocné lze mluvit již ve starověku. Asi nejvýznamnějším

Řekem, který se zajímal o problematiku duševního zdraví, byl Hippokrates. Byl to

právě on, který umístil duševní činnost člověka do mozku. „Příčinu nemoci nehledal

v nadpřirozených silách, ale ve vnitřních podmínkách lidského života a ve vlivech

okolí.“1 Jako léčbu doporučoval pobyt na čerstvém vzduchu, procházky, cvičení a jiné

aktivity, které měly za úkol nabudit příjemný stav.

Hippokratovým následovníkem byl i římský lékař Asklepiodes, jehož pacientem

byl také slavný řečník a politik Cicero. Stejně jako Hippokrates zavrhoval jakékoliv

nehumánní metody. „Při péči o duševně nemocné odmítal pouštění žilou.“2 Namísto

toho doporučoval pobyt v příjemném prostředí, sprchy, hudbu a práci.

V této době nebyly pro duševně nemocné zřizovány žádné velké ústavy, ve

většině případů byli přijímáni jako součást komunity.

1 Mlýnková, Jana. Historie ošetřovatelství. Časopis moderního ošetřovatelství Florence. 2006, č. 4. [cit.
16. května 2007]. Dostupný z www: http: <//www.florence.cz/cislo.php?stat=170>
2 Mlýnková, Jana. Historie ošetřovatelství. Časopis moderního ošetřovatelství Florence. 2006, č. 4. [cit.
16. května 2007]. Dostupný z www: http: <//www.florence.cz/cislo.php?stat=170>

2. Středověk a renesance

Úplně jiná byla situace ve středověké Evropě. Lidé na šílenství nepohlíželi jako

na nemoc. Natož takovou nemoc, která by se dala nebo měla léčit. Ve středověku bylo

chápání šílenství přinejmenším ambivalentní. Lidé, kteří trpěli duševní nemocí, byli

často pokládáni za posedlé zlými duchy nebo přímo ďáblem. Proti těmto zlým silám

měly pomáhat různé amulety a zaříkávadla. Nemalá část z nich posléze skončila na

hranici pro obvinění z čarodějnictví.

Tím nechci tvrdit, že z čarodějnictví byli obviňováni jen lidé s duševní nemocí.

Upáleno bylo mnoho lidí kvůli víře, majetku a jinak nepohodlných osob. Většina

upálených byly ženy. Poslední čarodějnický proces se v českých zemích konal až roku

1756.3

Na druhou stranu byli lidé, kteří trpěli duševními problémy, pokládáni za

vizionáře a za osvícené Božím Duchem. Jejich zážitky a proroctví byly chápany jako

projev spojení s Bohem, nikoliv jako projev chorobné mysli. „Mnoho takových jedinců

bylo kanonizováno, a většinou se uchylovali do klášterů a pousteven.“4

Přesto lze říci, že většina duševně nemocných byla ve středověku více méně

tolerována jako součást společnosti. O duševně nemocné se starala především jejich

rodina a místní komunita. „Jen malá část duševně nemocných byla držena ve zvláštních

odděleních středověkých špitálů.“5

Duševně nemocní, kteří neměli svou rodinu, která by jim zajišťovala péči, na


[…]


Existuje tedy docela velký počet dokumentů, které se zabývají ochranou práv

duševně nemocných lidí. Ve skutečnosti bývají ale tyto vymezená práva často

porušována.

Závěr

Na závěr bych ráda shrnula podstatné informace, které v práci zazněly.

Dá se říci, že většina duševně nemocných lidí byla v dějinách vždy akceptována

jako součást společnosti. Ve velkém začali být duševně nemocní vyčleňováni a

izolováni až s příchodem novověku. Navíc v době průmyslové revoluce došlo

k drastickému rozpadu tradičních komunit, které do té doby garantovaly péči o

handicapované jedince.

Komunity se vyznačovaly vysokou mírou solidarity. Její členi byli úzce spjati,

mohli se spolehnout na vzájemnou pomoc. Každý člen měl v komunitě své místo, s tím

byl spojen systém práv a povinností. Mezi základní znaky komunity patří sdílení

společných hodnot. To vše dávalo lidem pocit sounáležitosti.

Na tyto hodnoty navázala moderní komunitní práce. Komunitní práce je metoda

sociální práce, která pracuje s celou komunitou (ne jen s jednotlivci) a řeší její problémy

s pomocí všech dostupných zdrojů. Používá se při práci s mnoha cílovými skupinami.

Velmi rozšířená je v oblasti péče o lidí trpící duševní nemocí. Metoda komunitní práce

slouží jako alternativa ke klasické ústavní péči.

Léčba v ústavních podmínkách s sebou nese značná rizika. Mezi nejzávažnější

patří hospitalismus, problematika zneužívání moci personálem a paternalistický přístup.

V České republice jsou navíc ústavy nerovnoměrně rozmístěné a technicky zanedbané.

Pracuje v nich nedostatek kvalifikovaného personálu a pacientům není nabídnuta

smysluplná náplň dne. Spíše než k léčbě duševně nemocných lidí, slouží k jejich izolaci

od společnosti.

Pacienti zde ztrácí nejen své soukromí, ale později i sociální návyky a

dovednosti. Jejich sociální vazby s komunitou, ze které přišli, jsou poškozeny nebo

úplně zpřetrhány. Pobyt v ústavu jako by ztrácel smysl.

Z těchto důvodů došlo ve většině vyspělých států k procesu dinstitucionalizace.

V některých státech byly uzavřeny všechny léčebny, v jiných jen jejich část. Jako první

se začaly léčebny uzavírat v USA, později se připojovaly i další země. Nikde se to

neobešlo bez komplikací. Mohl za to zejména fakt, že na reformu nebyly připravené

alternativní služby. Postupem času se rozvíjely ambulantní i komunitní služby.

V Anglii začal deinstitucionalizace probíhat už v 50. letech. Dnes stát i

veřejnost jednoznačně upřednostňují péči v přirozeném prostředí klienta, proto zde

existuje široká škála komunitních služeb. Přesto v Anglii lůžková péče nikdy úplně

nezanikla. Hospitalizace se má ale volit jen v opravdu závažných a dobře odůvodněných

případech. Usiluje se přitom o co nejrychlejší návrat do původní komunity.

V anglickém systému psychiatrické péče hraje významnou roli péče

komunitních týmů duševního zdraví. Týmy jsou multidisciplinární, proto jsou schopné

poskytnout lékařskou péči i sociální podporu. Týmů existuje několik typů. Některé musí

klient oslovit sám, jiné klienty přímo vyhledávají. Liší se také podle stupně podpory a

péče, kterou jsou schopny poskytnout.

V České republice stát stále více podporuje ústavní péči. Tradice komunitní

práce zde není příliš dlouhá, prosazovat se začala až po pádu komunismu. Od té doby

přesto vzniklo mnoho typů nových služeb.

Organizace, které poskytují služby komunitního typu, se soustředí především na

nabídku těch služeb, které stát neposkytuje vůbec nebo jen v nedostatečné míře. Jedná

se především o služby v oblasti bydlení, práce a zaměstnávání a volného času. Ale ani

kapacita těchto služeb není zatím dostatečná. Já osobně považuji za velký problém

malou nabídku v oblasti bydlení i v oblasti zaměstnávání. Navíc služby zatím nejsou

dostatečně propojeny, což snižuje jejich přehlednost i efektivitu.

Ale i přes tyto nedostatky, si myslím, že u nás komunitní služby v oblasti

duševního zdraví zaznamenaly za posledních dvacet let obrovský porok. Dnešní

nabídka péče je nesrovnatelně bohatší než ta před rokem 1989. Od té doby také vzniklo

mnoho svépomocných skupin a existuje i několik projektů, které jsou založené na práci

dobrovolníků.

S příchodem metody komunitní péče se do značné míry změnil i přístup

k duševně nemocným lidem. Z nesvéprávného pacienta se stal klient, který spolu

s oborníky nese zodpovědnost za svou léčbu. Člověk s duševní nemocí je přijímán a

akceptován jako jedinečná a důstojná lidská bytost. Žádna z jeho dimenzí nesmí být

podceňována. Důraz se pak klade především na sociální fungování člověka, na rozdíl od

ústavní péče, která se soustředí hlavně na odstranění symptomů. Z toho důvodu se

nepracuje pouze s klientem, ale i s jeho rodinou, přáteli i blízkým okolím.

K základním cílům komunitní práce patří odstranění stigmatizace duševně

nemocných lidí. Prostřednictvím osvěty, vzdělání ale i kulturních akcí se snaží bourat

stereotypy, které jsou s duševní nemocí spojeny.

Celá komunitní práce je pak postavena na základě respektu k lidským právům.

Vzniklo mnoho dokumentů, které práva duševně nemocných lidí chrání. Mezi ty

nejvýznamnější patří Deklarace práv duševně postižených lidí z roku 1971, Deklarace

lidských práv a duševního zdraví z roku 1989 a Zelená kniha z roku 2005.
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