ETF UK

**Posudek vedoucí na bakalářskou práci Dagmar Strnadové**
**Komunitní přístup k duševně nemocným jako alternativa k ústavní péči**
**červenec 2008**

Autorka se v práci věnuje progresivnímu oboru sociální činnosti – komunitní práci zaměřené na lidi s duševním onemocněním. Mapuje její historii i současnost a porovnává její realizaci v Británii a v ČR.

Ke zpracování tématu využívá české i cizojazyčné zdroje s velkým množstvím elektronických článků z odborných i mimo-oborových on-line časopisů, ze stránek fakult VŠ, i články z publicistických či zájmových webových stránek.

Cíl práce je vymezen řadou otázek, ke kterým se obsah textu vztahuje. Jednou z těchto otázek jsou také výhody a rizika komunitní péče v porovnání s ústavní péčí. Obávám se, že rizikům a úskalím však v textu není mnoho pozornosti věnováno.

V první části se autorka krátce věnuje historii péče o lidi s duševním onemocněním a následně pak současné psychiatrii a péči o duševně nemocné v ČR. V další části samostatně popisuje komunitní práci a její vývoj a podoby, včetně dopadu na reformy psychiatrické péče v některých zemích. Samotné těžiště textu pak představují kapitoly věnované komunitní práci v Británii a v ČR. Na závěr je řazena kapitola, pojednávající o stigmatizaci a právech lidí s psychickým onemocněním, která působí ve vztahu k cíli poněkud nadbytečně, i když nepopíratelně přináší téma významné a s kontextem realizace komunitní práce spojené. Nabízí se zde otázka, zda by pojednání o právech nemělo být řazeno již v úvodu, anebo přímo prokládat stěžejní text, obzvláště historii vývoje péče o lidi s duševním onemocněním.

Po formální stránce bych upozornila na jazykovou kulturu. Připomínám princip *people first*, o kterém se sama autorka v textu zmiňuje. Např. na str. 10 čteme: „Za šílenec (...) byli považováni často pouze jedinci s velmi neobvyklým chováním, jako jsou například psychotici.“ Podle principu neztotožňovat nemoc s člověkem by byla vhodnější formulace: „... chováním, jako je např. psychotické“ nebo „příznačné pro psychózy“. Podobně na str. 12 – „Renesance zaznamenala pro duševní nemoci velkou svobodu a volnost.“; „K velkému uvěznění a izolaci šílenství dochází v době osvícenství.“ Kam se poděli lidé?

Podobnou výhradu mám k často opakovaným výrazům šílenec a blázen, které považuji za problematické. Slova šílenství nebo bláznovství jsou přijatelná, ale „šílenec“ a „blázen“ působí expresivně a v kontextu této bakalářské práce až nepatřičně. (Srv. kapitola o stigmatizaci a právech.)

Textu by také prospěla jazyková korektura, a to v česky i anglicky psaných kapitolách.

V seznamu literatury je dvakrát uveden stejný zdroj (Historické šokové metody v psychiatrii).

Z hlediska obsahu považuji práci za důkladnou, důsledně zpracovávající vytyčené téma. Mám jen dílčí výhrady k některým tvrzením:

Na str. 28 nacházíme vysvětlení systemického přístupu ve znění „všechno souvisí se vším“, což je nepřesné a zavádějící; pravděpodobně jde o silný vliv počátků rodinné terapie. Mnohem přiléhavější je následný postřeh, že v systemice jde o klientovo vidění skutečnosti, což se již mnohem více blíží ke konstruktivismu, na kterém (mimo jiné) systemika stojí.

V kapitole o stigmatizaci dává autorka potíže člověka při hledání zaměstnání nebo partnera do jednoznačné spojitosti s tím, že byl označen za duševně nemocného (str. 50 – 51). To zpochybňuji, protože práci ani partnera nehledáme s tímto nápisem na čele. (Ani zaměstnavatel se nemusí dozvědět o mé psychiatrické anamnéze, pokud ji závodní lékař při přijetí do zaměstnání neshledá za překážku ve výkonu povolání.) To, co představuje v těchto situacích komplikace, jsou reálné přetrvávající potíže plynoucí z nemoci (např. nečekané ataky úzkosti či odcizení, změny ve struktuře osobnosti aj.).

Trefné jsou však postřehy, že stigma (přesněji obava ze stigmatizace) snižuje motivaci člověka léčit se a zvyšuje patologní zátěž.

Autorčino vyjádření, že praktičtí lékaři „většinou nemají ani základní znalosti o psychických poruchách“ (str. 52) považuji za přehnané (výukové bloky psychiatrie jsou součástí všeobecného lékařského vzdělávacího programu); bohužel není uvedeno, o jaké údaje se tvrzení opírá, aby bylo možné relevantně argumentovat.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou, **doporučuji** ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **B – velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká shledáváte rizika a úskalí komunitní péče o lidi s duševním onemocněním?
2. Jak byste vymezila pro účely své práce pojem „duševní onemocnění“?

Mgr. Anna Klimešová

červenec 2008